39  Sulle varie minoranze, italiane e straniere, presenti a Roma tra XIV e XVI secolo, la sto-

riografia degli ultimi decenni è piu"osto cospicua. Si v. almeno, tra i contributi più recenti, 

Identità e rappresentazione; Chiese e nationes a Roma. Per il rapporto notaio -clientela ‘nazionale’, 

si veda ESCH, Un notaio tedesco e la sua clientela, pp. 191-203.
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APPENDICE 

Roma, 1522 o"obre 31 

instrumentum investimenti domus 

ASR, CNC 1320, Pontianus de Pontianis, ff. 232v-234v. 

    In nomine Domini amen. Indictione XIma mense octobris die veneris XXXIma et 

ultima 1522 pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini 

Adriani divina providentia pape decimi anno primo, in presentia mei notarii etc. 

discretus vir Danesius mandatarius Curie Capitolii in regione Campitelli et prope 

domos proprie habitationis egregii viri domini Francisci de Novellis predicte Cu-

rie causarum procuratoris habitans, habens et tenens in eius propriis manibus 

quendam instrumentum investimenti cuiusdam domus terrinee, solerate et tec-

tate cum sala, camera et discoperto ac aliis suis membris et pertinentiis etc. site 

in regione Ripe seu Campitelli prope et in pertinentiis palatii maioris 40, in qua 

domo steterunt et stant de presenti hebrei patientes et qui passi fuerunt morbo 

epidemie seu peste et qui dictorum hebreorum sic infirmatorum et infirmorum 

curam habuerunt et habent de presenti, huiusmodi sub tenore videlicet:      

Nos Angelus Regius de Barbarano iuris utriusque doctor, iudex palatinus et 

secundus collateralis curie Capitolii et presentis magnifici domini senatoris, 

ad petitionem et instantiam discreti viri magistri Petri Brai de Vigella calceo-

larii, heredis quondam domine Catherine de Balochis de Albano Verzellensis 

diocesis, vigore presentium, commi"imus, iniungimus, imponimus, concedi-

mus et mandamus ac impartimus omnibus et singulis capitaneis, condesta-

bilibus, marescallis, exequutoribus, mandatariis et iuratis nuntiis Urbis et pre-

dicte Curie Capitolii et cuilibet vestrum in solidum quatenus quicumque 

vestrum  ad hec fuerit requisitus vadat et se personaliter conferat ad unam 

domum terrineam soleratam et tectatam cum sala, camera et discoperto ac 

aliis suis membris etc. sitam prope et in pertinentiis palatii maioris ante quam 

est via qua itur ab Urbe ad ecclesiam S. Gregorii, que tempore vite erat quon-

dam Catherine predicte, et de eadem domo iuriumque, membrorum et per-

tinentiarum eiusdem  predictum magistrum Petrum heredem predictum in-

vestiat ac in vacuam, liberam et expeditam illius et illorum possessionem 

necnon omnium et aliorum quorumcumque bonorum eiusdem quondam do-

mine Catherine ponat et immictat, ammoto ex eis quocumque inlicito deten-

 40  Palatium maior nel medioevo designa il Palatino, v. GNOLI, Topografia e toponomastica …, 

p. 197.
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tore. Quoniam, pro parte predicti magistri Petri heredis prefati, conperitum 

fuit et citatis interesse habentibus ad videndum productionem publici testa-

menti per dictam quondam dominam Catherinam per acta publici notarii 

exinde rogati, conditi et publicati et videndum concessionem presentis iussus 

investimenti, predictum testamentum in publica forma redactum et presens 

iussus investimenti concessus fuit prout latius per acta notarii infrascripti ap-

paret.  Datum Rome in predicta Curia Capitolii | et apud nostrum solitum 

tribunal iuris sub anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo, 

indictione XIma, mensis octobris die lune XXma, pontificatus sanctissimi in 

Christo patris et domini nostri domini Adriani divina providentia pape deci-

mi (così) anno primo.       

Pontianus de Pontianis, notarius palatinus et collateralis predicte Curie Capitolii, 

volens, tamquam obedientie filius, que sibi vigore suprascripti iussus investi-

menti commictuntur et conceduntur ut tenetur exequi, quia ob timore predicte 

pestis et hebreorum dicto morbo infectorum in eadem domo et circum eam exi-

stentium ac etiam eorum medici in ianua seu hostio ipsius domus existentis, non 

est tutus ingressus neque ascensus et discensus ac exitus illius, omnibus melio-

ribus modo et via quibus potuit, ipsum magistrum Petrum heredem prefatum 

per manum cepit et ad dictum hostium prefate domus adduxit ipsumque ho-

stium apertum claudere et aperire fecit, et de terra prope limitem ipsius hostii 

cepit et in sinum ipsius magistri Petri posuit, cuidamque hebreo prope et ad fe-

nestram supra dictam portam existenti precepit quod ex inde ammoveretur et 

aliam fenestram similiter versus predictam viam publicam respicientem clausam 

existentem nomine ipsius magistri Petri heredis predicti aperiret et clauderet; et 

similiter aliam fenestram apertam clauderet et aperiret prout idem hebreus fecit, 

dicendo eidem magistro Petro heredi predicto: «Ego, vigore huius presentis ius-

sus investimenti, quem in manibus ut supra tenebat, de hac presenti domo illiu-

sque iuribus, membris et pertinentiis omnibus, omni meliori modo quo possum 

te investio et in illius et illorum tenutam inpono et immicto», aliquantulum tamen 

a longe ob predictum timorem stando, altaque et intelligibili voce eisdem hebreis 

ut supra in dicta domo et prope ac circum eam existentibus et intelligentibus pre-

cepit et notificavit quod de cetero ipsum magistrum Petrum, ibidem presentem, 

in verum dominum et patronum predicte domus iuriumque, membrorum et per-

tinentiarum eiusdem, cognoscerent, haberent et tenerent, obtulitque  cetera om-

nia alia et singula que veriorem inductionem et immissionem in possessionem 

et tenutam ipsius domus illiusque membrorum pertinentiarum et adiacentiarum 

eiusdem indicarent et demonstrarent facere, sed a dicto timore pestis et ne a con-

versatione aliarum personarum  privaretur prohibetur et se abstinet, presente 

dicto magistro Petro, citra tamen revocationem quorumcumque procuratorum 

per ipsum hactenus quolibet constitutorum. Et ulterius | prefatus [Petrus] et pre-
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dicta omnia et singula ut supra gesta et facta in parte tamen et partibus pro eo 

facientibus acceptavit, emologavit et affirmavit, et declaravit se tamquam heres 

predictus anima et corpore possessionem et tenutam predicte domus illiusque 

iurium, membrorum et pertinentiarum eiusdema adeptum fecisse adipisci velle 

omnibus melioribus modo et via iure causa et forma quibus magis et melius fieri 

potuit et debuit ac potest et debet. 

De et super quibus omnibus et singulis premissis, idem magister Petrus heres 

predictus, citra revocationem iam dictam, a me notario publico [requisivit] fieri 

atque confici instrumentum et instrumenta publicum et publica, unum seu plura 

prout opus fuit.  

Actum Rome ut supra, presentibus ibidem audientibus et intelligentibus his 

testibus videlicet discretis viris Iohanne Barberii de Castromonte notario Hipo-

regiensis diocesis, qui de predicto testamento rogatus fui[t], et Magarocto quon-

dam Iacobi de Manciano senensi regionis Transtiberis cum domino Mariano de 

Castellanis alias commorante, et nunc ad custodiam predictorum hebreorum 

existente et deputato, ad predicta omnia et singula spetialiter vocatis, habitis et 

rogatis. 

a
 Segue depennato: adivisse et adhire velle et adhire 
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TITLE 

Ereditare una casa in tempo di peste: Roma, 1522 

Inheriting a home in times of plague: Rome, 1522